
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 
МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 
В ГОРОДЕ ЧЕЛЯБИНСКЕ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И 

ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ

Революции пл., 2, г.Челябинск, 454113, тел./факс (351) 700-18-01, E-mail: edu@cheladmin.ru

РЕШЕНИЕ

25 марта 2024 года № 2

В целях подготовки и качественного проведения оздоровительной 
кампании в каникулярное время 2024 года межведомственная комиссия 
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время 
в г. Челябинске (далее -  МВК)

РЕШАЕТ:
1. Членам Межведомственной комиссии по организации в городе 

Челябинске отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время 
(далее -  МВК) в соответствии с Положением:

1) обеспечить координацию, взаимодействие и контроль деятельности 
предприятий и организаций по подготовке и проведению летней 
оздоровительной кампании 2024 года;

2) осуществить проверку на предмет готовности к функционированию
в период летних каникул муниципальных загородных оздоровительных лагерей 
(МАУ «Солнечная поляна», МАУ ДОЛ «Утес», ДОЛ «Смолино» МАУ 
С ДЮСШ по теннису им. Б. Маниона, ДОЛ «Солнечная поляна», ДОЛ 
«Восход» (структурное подразделение МБОУ «СОШ № 12 г. Челябинска»), 
ДОЛ «Сапфир» (структурное подразделение МАОУ «СОШ № 137
г. Челябинска»), ДОЛ «Березка» структурное подразделение МАОУ «СОШ 
№ 13 г.Челябинска») и ДОЛ «Уральская березка» (ПАО ЧМК), санаторий- 
профилакторий «Каштак» (ПАО ЧМК);

3) предоставить в межведомственную комиссию по вопросам организации 
в Челябинской области отдыха и оздоровления детей информацию 
по организации и проведению летней кампании 2024 года.

2. Комитету по делам образования города Челябинска (Портье С. В.), 
Комитету социальной политики города Челябинска (Мошкова Л.Н.), 
Управлению по физической культуре и спорту Администрации города 
Челябинска (Клещевников М.С.), Управлению по делам молодежи 
Администрации города Челябинска (Хенкина Н.В.), Управлению культуры 
Администрации города Челябинска (Халикова Э.Р.) во взаимодействии 
с Управлением по координации деятельности, направленной на защиту прав 
и законных интересов несовершеннолетних, Администрации города 
Челябинска (Одоевцева Л.Г.), Управлением по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения Администрации города Челябинска (Гриднев

mailto:edu@cheladmin.ru


2

В.В.), Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по городу Челябинску (Меныненин А.С.), Управлением по торговле и услугам 
Администрации города Челябинска (Березуев С.А.) в пределах своих 
полномочий обеспечить:

1) устранение нарушений в сфере организации отдыха и оздоровления 
детей, выявленных при проведении проверок территориальными органами 
Роспотребнадзора, МЧС, МВД по итогам летней оздоровительной кампании 
2023 года (при наличии);

2) координацию и контроль деятельности подведомственных учреждений 
по организации летней оздоровительной кампании 2024 года;

3) общий охват детей, подлежащих отдыху, оздоровлению и временному 
трудоустройству, не ниже уровня охвата 2023 года;

4) полноценное питание, доступные и безопасные условия для отдыха
и оздоровления детей, доступность и высокий уровень медицинских, 
образовательных, психологических, культурно-досуговых, спортивных и иных 
услуг, предоставляемых в летний период, с учетом возрастных
и индивидуальных особенностей несовершеннолетних;

5) обучение персонала организаций отдыха, оздоровления и занятости 
детей по вопросам оказания первой помощи;

6) предоставление в МВК информации по организации летней кампании.
3. Районным межведомственным комиссиям по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в каникулярное время в городе Челябинске:
1) обеспечить работу комиссий по проверке готовности и приемку летних 

городских оздоровительных лагерей (детских оздоровительных учреждений 
всех типов) предприятий и организаций, а также объектов спортивной 
и досуговой инфраструктуры, находящихся на территории района, в период 
с 20 по 30 мая 2024 года;

2) принять меры по увеличению охвата отдыхом и оздоровлением детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на различных видах 
профилактического учета, детей-инвалидов и детей с ОВЗ;

3) контролировать работу организаций, обеспечивающих отдых, 
оздоровление и занятость детей в летний период;

4) своевременно сообщать в Комитет по делам образования города 
Челябинска сведения о внесении изменений в реестр детских оздоровительных 
лагерей;

5) при выявлении несанкционированных организаций, предоставляющих 
услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, информировать 
заместителя председателя межведомственной комиссии по организации в городе 
Челябинске отдыха, оздоровления и временного трудоустройства 
несовершеннолетних в каникулярное время Толстову Г. Б. и руководствоваться 
соответствующим алгоритмом действий.

4. Комитету по делам образования города Челябинска (Портье С. В.) 
рассмотреть организацию дополнительных мер пожарной безопасности 
в филиале МАОУ «СОШ № 147 г. Челябинска» (п. Сосновка), в том числе 
возможность создания добровольной пожарной дружины (объектового 
добровольного пожарного подразделения).



3

5. Комитету социальной политики города Челябинска (Мошкова Л.Н.) 
изучить вопрос о необходимости организации специализированной смены для 
детей с сахарным диабетом и имеющихся ресурсах (в срок до 10.04.2024).

6 . Управлению по делам молодежи Администрации города Челябинска 
(Хенкина Н.В.) совместно с районными межведомственными комиссиями 
по организации в городе Челябинске отдыха, оздоровления и занятости детей 
в каникулярное время проработать вопрос организации временной трудовой 
занятости несовершеннолетних на предприятиях и в организациях города 
Челябинска.

7. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 
собственности города Челябинска, балансодержателям оздоровительных 
лагерей, организаторам летнего отдыха детей на основании решения 
расширенного заседания межведомственной комиссии по вопросам 
организации в Челябинской области отдыха и оздоровления детей от 19.03.2024 
обеспечить:

1) стоимость набора продуктов питания в загородных организациях 
отдыха детей и их оздоровления на одного ребенка в день определить в размере 
не менее 374,10 рублей, с учетом фактически сложившихся цен на продукты 
питания по городам и районам Челябинской области, с обязательным 100% 
выполнением натуральных норм питания;

2) стоимость набора продуктов питания для детей в организованных 
органами местного самоуправления лагерях с дневным пребыванием детей и 
организацией одно-, двухразового питания определить в размере не менее 
172,33 рублей или трехразового питания не менее 221,93 рублей в день за счет 
средств областного и местных бюджетов, исходя из фактически сложившихся 
цен на продукты питания по городам и районам Челябинской области, 
с обязательным 100% выполнением натуральные норм питания;

3) установить продолжительность оздоровительной смены:
- в летний каникулярный период не менее 21 календарного дня;
- при организации отдыха и досуга в загородной организации отдыха 

детей и их оздоровления -  не менее 18 календарных дней, в случае открытия 
четырех смен и более -  не менее 14 календарных дней;

- в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей -  не менее 
18 календарных дней.

8. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя 
председателя межведомственной комиссии по организации в городе Челябинске 
отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних 
в каникулярное время Толстову Г. Б.

Председатель комиссии, 
заместитель Главы города 
по социальному развитию

Г. Б. Толстова,
89026164562 
И. Л. Качуро,
8(351)7001806


